
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI PROCEDURA DESERTA 
 

 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Dott. Simone Gagliardi, in data 14/06/2024, relativa alla necessità di procedere 
all’acquisizione di servizi vari (fra i quali: servizio di vigilanza con n.2 addetti di antincendio e n.1 Guardia Particolare Giurata, 
Operatore Economico Securitas Metronotte srl) per l’organizzazione del meeting annuale 2024 del progetto ITINERIS che si 
terrà presso la sala Convegni della sede centrale del CNR a Roma il 9 e 10 luglio 2024. 

VISTA la determina a contrarre rif. prot. CNR n° 220254 del 26/06/2024 e successiva integrazione rif. prot. CNR n°230696 del 
03/07/2024; 

CONSIDERATO che è stata attivata la trattiva diretta n° 4473757, mediante Me.PA, con l’operatore Securitas Metronotte srl 
con scadenza 04/07/2024; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza non è pervenuta alcuna offerta e che la procedura risulta pertanto deserta; 

PRESO ATTO che la ditta SECURITY SERVICE Srl risulta sottoscrittrice del contratto di vigilanza presso la sede centrale del CNR; 

CONSIDERATO che si rende necessario attivare il servizio di vigilanza di cui in premessa in previsione dell’organizzazione del 
meeting annuale 2024 del progetto ITINERIS che si terrà presso la sala Convegni della sede centrale del CNR a Roma il 9 e 10 
luglio 2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi residui, allocati al GAE P0000010, CUP 
B53C22002150006, voce del piano 13038 “Spese per l’organizzazione di convegni”;  

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di vigilanza, mediante affidamento diretto tramite trattativa diretta fuori MePa, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico di seguito elencato, per un importo presunto 
complessivo pari a euro 1.400,00 IVA compresa: 

- SECURITY SERVICE Srl, CF 04607470582-P.IVA 01281061000, Via Cristoforo Colombo 163,00147 Roma 

 
2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma PCP gestita da ANAC;  

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 
 

quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo presunto pari ad euro 1.400,00 IVA compresa sui fondi di competenza ed 
eventualmente sui residui, allocati al GAE P0000010, CUP B53C22002150006 sulla voce del piano 13038 “Spese per 
l’organizzazione di convegni”, con il seguente vincolo provvisorio: 

- N. 50/2024 in favore dell’Operatore Economico SECURITY SERVICE Srl in sostituzione dell’operatore economico 
precedente. 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 
 

 
DICHIARA 

 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

  
                                                                                                                                           
                                                                                                                                              Il Direttore del CNR-IMAA 
                     Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SEGUENTI RIFERIMENTI DI BILANCIO: 

Esercizio: 2024                          GAE: P0000010      Voci di spesa:13038 

                                                      Il segretario amministrativo 

 


		2024-07-06T10:27:44+0200
	CANIO DE BONIS


		2024-07-08T12:58:17+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




